嘉政办发〔2020〕29号

嘉兴市人民政府办公室关于
全力推进国家森林城市创建全面落实
省新增百万亩国土绿化行动的通知
各县（市、区）人民政府，市政府各部门、直属各单位：
    为认真贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于印发浙江省新增百万亩国土绿化行动方案（2020-2024年）的通知》（浙政办发〔2020〕4号）精神，结合我市实际，现就全力推进国家森林城市创建、全面落实省新增百万亩国土绿化行动有关事项通知如下。
一、总体目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以增加国土绿化面积和改善城乡人居环境为目标，聚焦聚力长三角生态绿色一体化发展战略，立足平原水网地域特色，因地制宜组织开展城市城镇、公路铁路、河湖海岸、农田乡村等“四大森林”建设，切实提高森林覆盖率，着力构建凸显江南水乡韵味的平原森林生态体系，确保2020年成功创建国家森林城市，2024年底全市完成国土绿化面积9.15万亩。
二、主要任务
（一）全力推进国家森林城市创建。
1．聚焦指标抓创建。对照《国家森林城市评价指标》（GB/T 37342-2019），聚焦林木覆盖率、城区绿化覆盖率、公园500米服务半径覆盖率、受损弃置地生态修复率短板，精准施策，以重点指标、关键指标的提升突破，确保各项评价指标全面达标。
2．围绕项目抓创建。围绕国家森林城市创建规划确定的162个建设项目，认真排查疏理，实行清单化管理，强化统筹管理。倒排工期，挂图作战，责任到人。对因客观原因不能实施或完成的项目，要及时调整施工方案，确保规划建设项目全面完成绿化施工。
3．凝聚合力抓创建。各地要及时做好工程项目支撑材料的收集整理归档，有关部门要对涉及评价体系的36个具体指标，进行数据统计分析，按时提交指标支撑材料，确保完成国家森林城市报建成果评估工作。要组织开展专题宣传活动，抓好人居环境提升，提高公众知晓率和满意度。要抓好森林火灾和松材线虫病、美国白蛾等重大检疫性林业有害生物防控工作，严防重大涉林案件和公共事件的发生，保护好来之不易的森林城市建设成果。
（二）全面落实省新增百万亩国土绿化行动。
1．建设城市城镇森林。以森林城市（城镇）、园林城市创建和高铁新城、长三角生态绿色一体化发展示范区等重大项目建设为载体，高标准大规模建设配套生态绿地。加大社区公园、带状公园、专类公园、口袋公园等规划建绿力度和老旧公园绿地的乔木化改造，快速提升公园绿地林木覆盖率。加强城市周边生态片林、附属绿地建设，打造以森林为主体的郊野游憩、健身公园。结合“三改一拆”、中心城区品质提升和背街小巷改造，实施城市广场、生态停车场等大型硬质铺装地和街边地角、河路节点等边角地的绿化美化。利用有条件的楼宇屋顶和立交桥体实施立体绿化，引导鼓励广大市民开展庭院植绿、阳台添绿，绿化家园。
2．建设公路铁路森林。结合美丽经济交通走廊、“四好农村路”和沪嘉、沪平、通苏嘉甬等贯通周边省（市）城际轨道交通基础设施建设项目，推进公路、铁路沿线森林通道建设，重点加大国省道、高速公路两侧森林新建、加宽和补植完善，提升森林通道的厚度、高度、色度和自然度。积极实施县乡道路沿线绿化，建设生态空间互联互通的网络化生态廊道。切实抓好高速公路、铁路等交通主干道沿线的城市出入口、交通枢纽、高速公路服务区等重要节点区域的森林建设，着力建设以混交乔木林为主的带状或块状森林，打造精品亮点。
3．建设河湖海岸森林。深入开展美丽河湖创建，按照嘉兴美丽河湖总体布局，以市域骨干水系为重点，建设区域互联、城乡一体的森林生态廊道。因地制宜组织开展沿河沿湖“拆围透绿、拆违造绿”，建设水岸边森林，在有条件的河流湖泊设计建设园中小岛、湖中绿洲，探索培育水上森林景观，建设“一河一景一品一韵”的美丽河湖风景线。结合海塘安澜千亿工程、生态海岸带建设，开展沿海沿江区域造林绿化，加宽、补植完善现有老旧海堤防护林带，林带宽度原则上不少于100米，围垦区具备造林条件的区域森林覆盖率不低于30%。
4．建设农田乡村森林。结合全域土地综合整治、美丽乡村精品线等建设项目，积极实施片林“扩面”（1亩以上）、林带“加长”（50米以上）、树带“加宽”（2行以上、行距4米以下），切实增加森林覆盖面积，提高农田林网控制率，打造全域美丽田园风光。结合国家森林乡村、省“一村万树”示范村和美丽乡村特色精品村等系列创建活动，组织开展村庄绿化，持续推进珍贵树种进村入户，形成村在林中、房在绿中、人在景中的平原森林乡村风貌。积极引导种植业结构合理调整，发展适度规模的花卉苗木、果树经济林，以“一区一镇”、农业经济开发区为重点，加快产业融合和转型升级，指导建设一批产业、生态、文化、体验等特色鲜明的森林休闲养生示范点。
三、工作要求
（一）统一思想，提高认识。各地各部门要提高政治站位，增强大局意识，把创建国家森林城市、实施国土绿化行动作为实施长三角一体化发展国家战略、推进长三角生态绿色一体化示范区建设的重要内容和抓手，统筹谋划全年和今后五年国土绿化工作，打好国家森林城市创建决胜战。
（二）加强领导，明确责任。落实国土绿化分工负责制，将新增百万亩国土绿化行动纳入县（市、区）目标责任考核。各县（市、区）政府要对国土绿化负总责，将新增百万亩国土绿化行动纳入当地经济社会发展总体规划，作为政府年度重点工作任务，切实加大推进力度。市绿化与自然保护地委员会各成员单位要加强协作、密切配合，强化指导监督职能，合力推进新增百万亩国土绿化行动。
（三）科学规划，统筹推进。各地在国土空间规划编制中，要明确森林生态建设相关指标，合理规划绿化用地，科学布局生产空间、生活空间、生态空间，按照“远近结合、分步实施”的原则，结合城市、农村、交通、水利等相关规划，于2020年11月底前编制完成五年国土绿化规划，将国土绿化任务分解到年度，制定各年度实施方案，以县（市、区）政府名义报送市自然资源和规划局（林业局）。
（四）落实措施，强化保障。各地要落实工作专班，研究制定扶持政策，做好宣传发动，及时总结经验，研究解决工作推进中的困难和问题。要加强绿化项目管理，强化技术指导服务，坚持因地制宜、分类施策、科学造林。要建立健全长效管养机制，落实新种树苗和绿化养护管理措施，确保建设质量。
                              嘉兴市人民政府办公室

2020年6月3日

    （此件公开发布）

	抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，嘉兴军分区，市

	监委，市法院，市检察院。

	嘉兴市人民政府办公室
	2020年6月8日印发

嘉兴市人民政府办公室文件

— 38 —

— 1 —